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 2024( لسنة 16مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 2017( لسنة 8رقم )تعديل بعض أحكام المرسوم بقانون اتحادي ب

 في شأن ضريبة القيمة المضافة

 

 ، رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                  نحن محمد بن زايد آل نهيان

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة 1القانون الاتحادي رقم )وعلى  -

 وتعديلاته،   في شأن ضريبة القيمة المضافة، 2017( لسنة 8وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) -

 وتعديلاته،  الإجراءات الضريبية، بشأن 2022( لسنة 28رقم ) المرسوم بقانون اتحادي وعلى  -

 وبناءً على ما عرضه وزير المالية، وموافقة مجلس الوزراء، -
 

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي: 

 

 الأولىالمادة 

"الشخص غير المقيم" الواردة في  و   "،"الإشعار الدائن الضريبيو ريف كل من "الفاتورة الضريبية"،  ا ستبدل بتعي   .1

 المشار اليه، التعاريف الآتية: 2017( لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم ) ( من 1المادة )
 

أي توريد خاضع للضريبة وتفاصيله ويشمل    فيه  سجلي    إلكتروني   أو  خطي  مستند : الفاتورة الضريبية 

 .ذلك الفاتورة الإلكترونية، بحسب الحال

الدائن   الإشعار 

 الضريبي 

توريد خاضع   : إلغاء  أو  لتخفيض  تعديل  أي  فيه  سجل  ي  إلكتروني  أو  مستند خطي 

 .الإلكتروني، بحسب الحال الإشعار الدائن للضريبة وتفاصيله ويشمل ذلك

 أي شخص ليس لديه مقر تأسيس أو منشأة ثابتة في الدولة وعادة لا يقيم فيها.  : المقيم الشخص غير  

 

ليه، التعاريف  إالمشار    2017( لسنة  8اتحادي رقم )  ( من المرسوم بقانون 1لى التعاريف الواردة في المادة )إضاف  ي   .2

 الآتية:

الظظظظظظظظظفظظظظظظظظظوتظظظظظظظظظرة   نظظظظظظظظظرظظظظظظظظظام 

 الإلكترونية

م  نظام   : الفاتورة   خصص إلكتروني  بيانات  ومشاركة  وتبادل  وإرسال    لإصدار 

  والإشعار الدائن
ً
 للإجراءات الضريبية. المنظمة  للتشريعات وفقا

الفاتورة  

 الإلكترونية 

من   : ن 
ّ
تمك منظمة  إلكترونية  بصيغة  واستلامها  وإرسالها  إصدارها  يتم  فاتورة 

 
ً
 لكترونية.لنظام الفوترة الإ المعالجة الآلية والإلكترونية، وفقا

الظظظظظظدائظظظظظن   الإشظظظظظظظظظظظظظظظظعظظظظظظار 

 الإلكتروني

ن من   :
ّ
إشعار دائن يتم إصداره وإرساله واستلامه بصيغة إلكترونية منظمة تمك

 
ً
 لنظام الفوترة الإلكترونية. المعالجة الآلية والإلكترونية، وفقا

 

 الثانية المادة 

 
 
في   2017( لسنة  8وم بقانون اتحادي رقم )المرس  من  ( 5و  4البندين    76)  (،70)(،  65)(،  55)ستبدل بنصوص المواد  ت

 :الآتيةالنصوص  شأن ضريبة القيمة المضافة،

 

 ( 55المادة )

 استرداد ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد في الفترة الضريبية

( من هذا المرسوم بقانون، يجوز خصم ضريبة المدخلات القابلة للاسترداد بموجب  56مع مراعاة أحكام المادة ) .1

 : الشروط الآتيةفيها  تالتي تحققالإقرار الضريبي المتعلق بالفترة الضريبية الأولى 
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 تحقق أي من الحالات الآتية:  .أ

 لأحكام هذا المرسوم بقانون على    قيام .1
ً
الخاضع للضريبة باستلام الفاتورة الضريبية والاحتفاظ بها وفقا

   ،أن تتضمن تفاصيل التوريد المرتبط بضريبة المدخلات، أو الاحتفاظ بأي مستند آخر 
ً
( من  3للبند )  وفقا

 فع ضريبة المدخلات عنه.( من هذا المرسوم بقانون، وذلك فيما يتعلق بالتوريد الذي تم د65المادة )

 لأحكام هذا  الفواتير و استلام و  السلع استيرادقيام الخاضع للضريبة ب .2
ً
وثائق الاستيراد والاحتفاظ بها وفقا

 .وذلك عن الاستيراد الذي تم دفع أو إقرار ضريبة المدخلات عنه ،المرسوم بقانون ولائحته التنفيذية

ب .3 للضريبة  الخاضع  الخدمات  قيام  المرسوم  الفواتير  استلام  و استيراد  هذا  لأحكام   
ً
وفقا بها  والاحتفاظ 

 .عنه بقانون ولائحته التنفيذية، وذلك عن الاستيراد الذي تم إقرار ضريبة المدخلات

 قيام الخاضع  .ب
 
 لما ت

ً
 .حدده اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون للضريبة بدفع المقابل أو أي جزء منه، وفقا

 لنظام الفوترة الإلكترونية، وذلك حيثما يتطلب   .ج
ً
على الخاضع للضريبة الاحتفاظ بالفاتورة الضريبية وفقا

 إصدارها أو تم إصدارها بصيغة فاتورة إلكترونية. 

 الوزير. حديدها قرار من مجلس الوزراء بناءً على عرض يصدر بت  أخرى  شروط  أية .د

الفترة   .2 خلال  الاسترداد  بهذا  القيام  عن  المدخلات  ضريبة  استرداد  له  يحق  الذي  للضريبة  الخاضع  تخلف  إذا 

( من هذه المادة، يحق له إدراج ضريبة المدخلات 1الضريبية التي تحققت فيها الشروط المنصوص عليها في البند )

 القابلة للاسترداد في الإقرار الضريبي المتعلق بالفترة التي تليها.

 

 ( 65المادة )

 شروط ومتطلبات إصدار الفاتورة الضريبية 

وأن   .1 الضريبية  الفاتورة  من  أصلية  نسخة  يصدر  أن  للضريبة  خاضع  بتوريد  قيامه  عند  المسجل   يقدمها على 

 .للمستلم أو المتلقي

في حال وجود   يقدمهاعلى المسجل عند قيامه بتوريد اعتباري أن يصدر نسخة أصلية من الفاتورة الضريبية وأن  .2

 .مستلم أو متلقي أو أن يحتفظ فيها في سجلاته في حال عدم وجود مستلم أو متلقي

3.  
 
 :حدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون كل من الآتيت

 .نها الفاتورة الضريبيةالبيانات التي يجب أن تتضم  .أ

 .فاتورة ضريبية بوسائل إلكترونيةالشروط والإجراءات اللازمة لإصدار  .ب

 .إلى المستلم أو المتلقي وتقديمهاالحالات التي لا يتوجب فيها على المسجل إصدار الفاتورة الضريبية  .ج

الفاتورة   .د عن   
ً
بدلا أخرى  مستندات  إصدار  فيها  يجوز  التي  الواجب  الحالات  والبيانات  وشروطها  الضريبية 

 .ذكرها فيها

 .الحالات التي يجوز فيها لشخص إصدار فاتورة ضريبية نيابة عن المورد المسجل .ه

، ويعامل  يقوم بسداده للهيئة  أنأو يصدر بشأنه فاتورة ضريبية    على أنه ضريبة  على أي شخص يستلم أي مبلغ .4

 أحكام هذا المرسوم بقانون. بذات معاملة الضريبة المستحقة بموجب 

 صيغة   في  وتقديمها الضريبية    إصدار الفواتير  ة الخاضع لنظام الفوترة الإلكتروني  المسجل  علىلأغراض هذه المادة،   .5

  فاتورة
ً
 لنظام الفوترة الإلكترونية.  إلكترونية، وفقا

 

 ( 70المادة )

 شروط ومتطلبات إصدار الإشعار الدائن الضريبي 

يصدر نسخة أصلية من الإشعار الدائن الضريبي عند حصول تخفيض على ضريبة المخرجات  على المسجل أن   .1

 لحكم البند )
ً
 ( من هذا المرسوم بقانون وأن يقدمها للمستلم أو المتلقي.62( من المادة )2على أي توريد قام به وفقا
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ن الضريبي عند حصول تخفيض على المسجل عند قيامه بتوريد اعتباري أن يصدر نسخة أصلية من الإشعار الدائ .2

( المادة  لأحكام   
ً
وفقا التوريد  هذا  على  المخرجات  في  61على ضريبة  فيها  يحتفظ  وأن  بقانون  المرسوم  هذا  من   )

 سجلاته.

3.  
 
 حدد اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون ما يأتي: ت

الحالا  .أ في  الضريبي  الدائن  الإشعار  يتضمنها  أن  يجب  التي  الأساسية  الخاضع  البيانات  على  يتوجب  التي  ت 

 للضريبة إصدار هذا الإشعار.

 الشروط والإجراءات اللازمة لإصدار الإشعار الدائن الضريبي بوسائل إلكترونية.  .ب

 الحالات التي لا يتوجب فيها على المسجل إصدار الإشعار الدائن الضريبي وتقديمه إلى المستلم أو المتلقي. .ج

 الحالات التي يجوز فيها إصدار مست .د
ً
عن الإشعار الدائن الضريبي وشروطها والبيانات الواجب    ندات أخرى بدلا

 ذكرها فيها. 

 إصدار إشعار دائن ضريبي نيابة عن المورد المسجل. شخصللالحالات التي يجوز فيها  .ه

في  وتقديمه الضريبي الدائن الإشعارإصدار  ةلأغراض هذه المادة، على المسجل الخاضع لنظام الفوترة الإلكتروني .4

  الإلكتروني،الإشعار الدائن  صيغة
ً
 لنظام الفوترة الإلكترونية. وفقا

 

 (:5و4البندين )   - (76ة )الماد 

توريد .4 بأي  قيامه  عند  البديل  المستند  أو  الضريبية  الفاتورة  بإصدار  للضريبة  الخاضع  قيام  المدة   عدم  ضمن 

. المقر 
ً
 رة قانونا

 ضمن المدة المقرر  بإصدار الإشعار الدائن الضريبي أو المستند البديلعدم قيام الخاضع للضريبة   .5
ً
 .ة قانونا

 

 الثالثة المادة 

 لغى كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا المرسوم بقانون. ي  

 

 الرابعةالمادة 

 من تاريخ 30بعد )عمل به نشر هذا المرسوم بقانون في الجريدة الرسمية، وي  ي  
ً
 نشره. ( ثلاثين يوما
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 رئظظظظظظظظيس دولظظظظظظظظة الإمظظظظظظظظارات العربيظظظظظظظظة المتحظظظظظظظظدة

 
 

 

________________________ _____________ 

 :صدر عنا في قصر الرئاسة في أبوظبي
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